Secretaria de
Gestão

at SALVADOR

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

REUNIÃO DO COMITÊ DE INVESTIMENTO DO FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR.

ATA 009/2019

Aos quatro dias do mês de setembro de dois mil e dezenove, às onze horas, na sala de

reuniões da Secretaria da Fazenda do Município de Salvador, situada na Rua das
Vassouras, 01 - Centro, nesta cidade, reuniram-se Daniel Ribeiro Silva, Marcus
Vinicius Passos Raimundo e Antonio Ricardo Gois Pereira, membros do Comitê de
Investimentos do Fundo Municipal de Previdência do Servidor, nomeados pelo Decreto
Simples de 01 de agosto de 2019. Iniciados os trabalhos o Presidente, indicado pela
Secretaria Municipal de Gestão, conduzindo as atividades, ressaltou que a reunião teria

como objetivo analisar e aprovar o relatório mensal do Comitê relativo ao mês de
agosto/2019, realizar uma análise do resultado dos investimentos no referido mês e
receber os Srs. Lucas Henrique Reis Figueiredo — Gerente de Negócios com Governo e
Joirley Caldas de Oliveira — Gerente Executivo, representantes do Banco do Nordeste,
para uma apresentação sobre os seus produtos e soluções de investimentos

especializadas para RPPS. Invertida a ordem da pauta, dada a palavra ao Sr. Lucas
Henrique, o mesmo fez uma apresentação sobre o banco e sobre os atuais produtos
compatíveis com as exigências da Subsecretaria de Regimes Próprios do Ministério da
Economia. Tratou especificamente do Fundo BNB RPPS PREVIDÊNCIA Fl REF
IMA-B, que teve rentabilidade nos últimos 12 doze meses de 24,01%. A apresentação
encontra-se anexa à presente ata. Ao final, os membros ressaltaram que o FUMPRES
mantém um Edital Permanente de Credenciamento, devendo a instituição financeira
apresentar o pedido de credenciamento da instituição e dos fundos que gostariam de
ofertar para análise do Comitê. Ressaltou-se que os investimentos do FUMPRES são
feitos seguindo a Política de Investimentos elaborada por este Comitê. Em seguida,

passou-se à análise do relatório mensal do Comitê de Investimentos, aprovado por
unanimidade e que faz parte como anexo da presente ata Em tempo, os membros
destacaram que o mês de agosto sofreu um grande impacto diante de instabilidades
econômicas verificadas no mercado de investimentos. A tendência de aversão global ao
risco ocasionou a fuga de capital da classe de ativos emergentes no mundo. O temor de
uma recessão global continua forçando a migração de investidores para ativos de
segurança no mundo e, com isso, o fluxo de recursos estrangeiros na bolsa brasileira
caminha para registrar a pior posição no ano até agosto desde 1996. Além disso, outros
fatores como a crise internacional envolvendo a Amazônia e o 07, bem como a ameaça
de impacto no acordo comercial entre Mercosul e União Europeia também tiveram
grande impacto. Foi verificada uma leve recuperação ao final do mês, e a expectativa
para setembro é que o mercado reaja bem ao andamento final da reforma da

1
Diretoria de Previdência

Avenida Joana Angélica. n°399, Edf Fernando José Rocha Nazaré
Salvador-Bahia - Tel: 1) 3202-3401

Secretaria de
Gestão

PRIMEIRA CAPITAL DO BRASIL

previdência. E isso efetivamente refletiu no resultado do mês de agosto. O Fumpres
obteve efetivamente de retomo em seus investimentos 0,190%. Considerando que o

CDI do mês foi 0,502%, a TIR final corresponde a 37,90%CD1, valor bem inferior ao
histórico de rentabilidade obtida pelo fundo

CONTA FUNDO SALDO MÉDIO TIR MÊS

Ef3930.193-3 Fundo Fluxo R$ 66.115,71 0,40% 79,52%

Fundo Fluxo R$ 3.175.249,46 0,40% 80,43%

Fundo Diferernado F$ 1.842.104,14 0,46% 91,12%

Fundo Ref Perfil Fe 2.855.07126 0,49% 98,27%

EB930.194-1 Fundo IRF M1 R$ 3.883.306,50 0,46% 91,30%

Fundo I DKA 2 R$ 4.412.255,03 -0,02% -3,23%

Fundo IMA-135 Fe 4.398.510,39 -0,06% -12,17%

FundoIMA Geral ex-C Fl Fe 4.530.007,29 -0,08% -16,68%

EDN 90.020-6 Fundo CP PP F$ 69.105,97 0,28% 54,82%

EDN 90.024-9 Findo CP FP R$ 1.985.755,97 0,28% 55,07%

TOTAL R$ 27.217.481,72 0,19 37,90%

Nada mais havendo a deliberar, encerrou-se, a presente assembleia às doze horas e trinta
e um minutos, quando, eu, Daniel Ribeiro Silva, lavrei a presente ata, que será assinada

pelos membros presentes.

DANIEL R EIRO SILVA
Presidente

O GOIS PEREIRA

A !t4
MARCUS:1 PA SOS RAIMUNDO ah
Membro

Diretoria de Previdência
Avenida Joana Angélica, n°399, Edl Fernando José Rocha, Nazaré

Salvador-Bahia — Te!: (71) 3202-3401

ANTONIO RICA
Membro

2

	00000001
	00000002